
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 03 de fevereiro de 2012  -  Nº 4064 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 076/2012

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Designar o servidor MAURÍCIO PICOLI LIMA, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 
e  a servidora  FÁTIMA PERIM TURINI, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS para acompanhamento e 
fi scalização da execução do serviço constante nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 016/2012, 
de 27/01/2012

FAST ONE SISTEMAS 
TECNOLÓGICOS S/A

Contratação de empresa especializada, em regime 
de locação, para Fornecimento de Sistema de 
Videomonitoramento de imagens dos Prédios 

Públicos Municipais, conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital de Pregão nº 108/2011

1-48.103/2011

Nº 017/2012, 
de 27/01/2012 51-48.546/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 080/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:
Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 018/2012, 
de 27/01/2012

COSTA SUL 
TRANSPORTE E 
TURISMO LTDA.

Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Fundamental da Rede Municipal, que residem na zona rural,  

durante o exercício de 2012.
42.822/2011

Nº 019/2012, 
de 27/01/2012

Aquisição de passes para atender aos alunos do Ensino 
Médio da Rede Estadual, Convênio SEDU, que residem na 

zona rural,  durante o exercício de 2012.
42.831/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 081/2012

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta de 
processo protocolizado com o nº 919/2012,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
municipal DANILO PAIVA THOMAZ JUNIOR, Professor PEB 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de fevereiro de  2012                                            DOM nº 4064 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: BUTERI COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

Buteri Comercio e 
Representação Ltda 38 10.000 Und Omeprazol pó 40mg frasco 

ampola com diluente 10ml 2,39 23.900,00

Buteri Comercio e 
Representação Ltda 47 20.000 Und Tenoxican frasco ampola 

20mg (pó) 1,90 38.000,00

TOTAL R$ 
61.900,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Robson Charles 
Nascimento –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: COMERCIAL CIRÚRGIA 
RIOCLARENSE LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda 07 30.000 Und Bromoprida Ampola 2ml 

(5mg/ml) 0,439 13.170,00

Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda 14 10.000 Und Dexametasona Solução 

injetável 4mg/ml 0,345 3.450,00

C V, lotado na SEMESP, em virtude de licença paternidade, no 
período de 05 (cinco) dias, a partir de 04 de janeiro de 2012, nos 
termos do Artigo 56, Inciso VIII, da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 085/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADOSNO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução dos serviços constantes no Contrato 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 009/2012, 
de 18/01/2012

CONSÓRCIO 
CACHOEIRO 

INTEGRADO - CCI

Aquisição de vale-transporte,  através de cartões eletrônicos 
no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para atender as 

EMEBs da Rede Municipal, durante o exercício de 2012.
42.795/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4064 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda 15 50.000 Und

Diclofenaco de Sódio 
Solução injetável 25mg/

ml Ampola 3ml
0,1795 8.975,00

Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda 35 30.000 Und

Neomicina + Bacitracina 
pomada 5mg/ml + 

250 ui/g
0,57 17.100,00

Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda 36 30.000 Und Niftrofurantoína cápsula 

100 mg 0,114 3.420,00

Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda 43 1.500.000 Und Propranolol 40 mg 0,0099 14.850,00

TOTAL R$ 
60.965,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho 
– Controlador Interno de Governo, Kelle Regina Bonaldo e Aline 
Cristine Ribeiro de Oliveira –  Representantes do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde
A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

01 1.500 Und Ácido Tranexâmico 
250mg/5ml ampola 5ml 2.47 3.705,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

03 2.500 Und Aminofi lina Ampola 10ml 
(24mg/ml) 0,35 875,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

05 1.000 Und Atropina Ampola 0,25mg/ml 0,17 170,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

10 5.000 Und Cloreto de Potássio Ampola 
10% 10ml 0,115 575,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

11 30.000 Und

Cloreto de sódio 0,9% frasco 
1000ml sistema fechado 

(SPGV) - (não solicitar em 
bolsa)

1,66 49.800,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

12 7.000 Und Cloreto de Sódio Ampola 
10% 10ml 0,115 805,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

25 3.000 Und Gluconato de cálcio solução 
injetável 10% 10ml 0,425 1.275,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

27 20.000 Und Hidrocortizona solução 
injetável 500mg 1,84 36.800,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

28 20.000 Und Levotiroxina sódica 
comprimido 50 µg 0,10 2.000,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

29 8.000 Und
Lidocaína, cloridrato de 

solução injetável 2% frasco 
20ml

1,245 9.960,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

31 15.000 Und Metoclopramina, cloridrato 
solução injetável 5 mg/ml 0,167 2.505,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

32 20.000 Und
Metoprolol, succinato de 
comprimido de liberação 

controlada 25mg
0,55 11.000,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

39 1.000 Und Oxacilina frasco ampola 
500mg 0,52 520,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

40 2.000 Und Placa hidrocolóide para 
curativo 10x10 cm 17,12 34.240,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

44 8.000 Und
Ranitidina, cloridrato solução 

injetável 50 mg/ml ampola 
2ml

0,189 1.512,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

45 40.000 Und
Solução glicosada 5% frasco 
500ml (SPGV)-(não solicitar 

em bolsa)
1,47 58.800,00

Costa Camargo 
Comércio Produtos 
Hospitalares Ltda

46 3.000 Und Sulfato de magnésio ampola 
10% 10ml 0,209 627,00

TOTAL R$ 
215.169,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Felippe David 
Mello Fontana –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

Cristália Produtos 
Químicos 

Farmacêuticos Ltda
22 5.000 Und

Fibrinolisina, 
desoxirribonucléico, 
clorafenicol, pomada 

30g(fi brase)

19,26 96.300,00

Cristália Produtos 
Químicos 

Farmacêuticos Ltda
42 10.000 Und Prometazina, cloridrato de 

solução injetável 25 mg/ml 0,618 6.180,00

TOTAL R$ 
102.480,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Franco Cossetti 
Carvalho –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4064 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: FARMACONN LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global - R$

Farmaconn Ltda 26 15.500 Und Hidrocortizona solução 
injetável 100mg 0,69 10.695,00

TOTAL R$ 
10.695,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho – 
Controlador Interno de Governo e Antônio Cesar Pires de Miranda 
Júnior –  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

Hospidrogas 
Com. de Prod. 

Hospitalares Ltda
02 2.500 Und Adrenalina Ampola 1ml 

(1mg/ml) 0,43 1.075,00

Hospidrogas 
Com. de Prod. 

Hospitalares Ltda
17 30.000 Und Dipirona sódica gotas 500 

mg/mL 20ml 0,74 22.200,00

TOTAL R$ 
23.275,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e João Luiz Piol 
–  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: HYPOFARMA INSITUTO 
DE HYPOFARMA E FARMÁCIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global - R$

Hypofarma Instituto 
de Hypodermia e 

Farmácia Ltda
13 10.000 Und Complexo B Ampola 2ml/ml 0,469 4.690,00

Hypofarma Instituto 
de Hypodermia e 

Farmácia Ltda
19 25.000 Und

Escopolamina + Dipirona 
Solução injetável 4mg/ml 

Ampola 5ml
0,438 10.950,00

Hypofarma Instituto 
de Hypodermia e 

Farmácia Ltda
20 10.000 Und

Escopolamina Solução 
injetável 20mg/ml Ampola 

1ml
0,36 3.600,00

Hypofarma Instituto 
de Hypodermia e 

Farmácia Ltda
37 500 Und Nitroprussiato de sódio 

ampola 50mg 3,50 1.750,00

TOTAL R$ 
20.990,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo, Irineu Marcellini 
Neto e Gina Mecellini –  Representantes do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: PRATI DONADUZZI & 
CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4064 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde
A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global - R$

Prati, Donaduzzi & 
Cia Ltda 04 30.000 Und Amoxilina pó suspensão 

oral 50mg/ml 150ml 1,94 58.200,00

Prati, Donaduzzi & 
Cia Ltda 06 60.000 Und Azitromicina comprimido 

500 mg 0,328 19.680,00

Prati, Donaduzzi & 
Cia Ltda 08 900 Und Cetoconazol xampu 2% 

100ml 2,805 2.524,86

Prati, Donaduzzi & 
Cia Ltda 16 1.000 Und Digoxina elixir 0,05 mg/

ml 60ml 3,324 3.324,00

Prati, Donaduzzi & 
Cia Ltda 30 3.000.000 Und Metformina, Cloridrato 

de comprimido 850mg 0,0349 104.700,00

TOTAL R$ 
188.428,86

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo, Celso Agustinho 
Prati e Luiz Donaduzzi –  Representantes do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: PRODIET 
FARMACÊUTICA LTDA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor Global 
- R$

Prodiet Farmacêutica 
Ltda 21 1.500 Und Fenoterol, bromidrato 

solução oral 20ml 1,06 1.590,00

TOTAL R$ 1.590,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 

de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho – 
Controlador Interno de Governo e Lúcio Mauro Santos Broseguini 
–  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2012 -  Pregão nº 
206/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: UNIÃO QUÍMICA 
FARMACÊUTICA NACIONAL S.A.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
SEMUS: Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme defi nidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Fornecedor Item Quant. Und. DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
- R$

Valor 
Global - R$

União Química 
Farmacêutica 
Nacional S/A

09 20.000 Und Cetoprofeno Ampola IM 
100mg 0,74 14.800,00

União Química 
Farmacêutica 
Nacional S/A

23 2.000 Und Fitomenadiona Ampola mg/
ml 1ml 0,50 1.000,00

União Química 
Farmacêutica 
Nacional S/A

24 600 Und Flumazenil Ampola 0,1mg/
ml 5ml 9,38 5.628,00

União Química 
Farmacêutica 
Nacional S/A

33 2.000 Und Midazolan Ampola 15mg/
ml 3ml 0,82 1.640,00

TOTAL R$ 
23.068,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/12.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho – 
Controlador Interno de Governo e Luciano de Alcantara Bergami 
–  Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-29.602/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

BENEFICIÁRIO: WILSON DINIZ CECON
OBJETO: Apresentação do grupo de folia Reis Missão Divina, 
dia 04 de fevereiro de 2012, no “Arremate de Folia de Reis Missão 
Divina”, distrito de Burarama, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura. 
VALOR: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais).
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso 
III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-4254/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4064 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

Torna público por motivo de recusa de recebimento e outros
Notifi cação: 26412/11  
Infrator: Izabel Gislane Campos Sobral
Endereço: Pça: Pedro Cuevas Jr., 34  
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 862.923.907-72 

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas

COMUNICADO

LAMIFER-LAMINADOS DO BRASIL,torna público que re-
quereu da SEMMA através do protocolo n° 37185/2011 – Licença 
de Instalação Ambiental- LI para atividades Fabricação de Ferra-
mentas, situada na rua Fioravante Cypriano s/n°- Aeroporto- Ca-
choeiro de Itapemirim-ES

NF4145

COMUNICADO

IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS-torna público 
que obteve da SEMMA a Licença de Operação-LO Nº 009/2012, 
com validade até 23 de Janeiro de 2016, para atividade 30.01 
Movimentação de terra ( corte e/ou aterro), situada na Rua Math-
ias de Souza, n° 23- Santo Antônio - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 4146

COMUNICADO

CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA,torna público que requereu 
à SEMMA a  Licença Prévia-LP, para a atividade de Movimen-
tação de terra (corte e/ou aterro),situada na Rod. Cachoeiro x 
Muqui- ES 289-Aeroporto–  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  4147

COMUNICADO

OFICINA MECÂNICA DO AMARILDO, torna público que re-
quereu à SEMMA a  Licença Prévia, para a atividade de ofi ci-
na mecânica, reparos em geral em veículos leves, situada na rua 
Corinto Barbosa Lima n° 138- Village da Luz –  Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 
NF  4161

COMUNICADO

MARCOS ANTÔNIO ERVATTI CONTARINI, torna público que 
requereu da SEMMA, a renovação da Licença de Operação - LO, 
para a atividade 20.01 – Benefi ciamento, moagem, torrefação e 
fabricação de produtos alimentares, situada na Rod. Cachoeiro X 
Safra, s/nº - Tijuca -  Cachoeiro de Itapemirim / E.S. 

NF 4162

COMUNICADO

COMPBRAS INFORMÁTICA LTDA – torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Única Nº 005/2012, com validade até 17 
de janeiro de 2016, para a atividade 05.06 Montagem, reparação 
ou manutenção de aparelhos elétricos e eletrônicos, situada na 
Av. Jones dos Santos Neves, nº 54 Loja 104 - Santo Antônio. Ca-
choeiro de Itapemirim-ES

NF  4163

COMUNICADO

BUSATO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, torna publi-
co que obteve da SEMMA, a Licença Prévia Ambiental – LP Nº 
032/2012, com validade até 25 de abril de 2012, para atividade 
26.05 Comercio e estocagem de material de construção em geral, 
escora, brita, areia, telha, lajota, tijolo e similares, situada na Av. 
Jones dos Santos Neves,164-A- fundos Bairro Santo Antônio- Ca-
choeiro de Itapemirim – ES. 

NF 4164

COMUNICADO

R L BUSATO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, torna pu-
blico que obteve da SEMMA, a Licença Única Ambiental – LU Nº 
019/2012, com validade até 25 de janeiro de 2016, para atividade 
26.05 Comercio e estocagem de material de construção em geral, 
escora, brita, areia, telha, lajota, tijolo e similares, situada na Av. 
Jones dos Santos Neves,164-A- fundos, Bairro Santo Antônio - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 4165

COMUNICADO

E. FONTOURA DA SILVA ME,torna público que obteve da 
SEMMA, a  Licença Únic- LU  Nº 086/2011, com validade até 12 
de Dezembro  de 2015, para  atividade 17.17-U- Panifi cação e/ou 
confeitaria com forno a gás e/ou elétrico, situada a  rua Benedito 
Roque Quaglioz, s/n°- Itaoca –  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 4166

COMUNICADO

ECOTEARES IND. E COM. LTDA,torna público que requereu 
á SEMMA a  Licença de Prévia, para atividade 03.10-Fabrica-
ção de tanques, reservatórios e outros recipientes metálicos de 
caldeiraria,sem tratamento químico superfi cial e/ou galvanotéc-

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de fevereiro de  2012                                              DOM nº 4064 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

nico e/ou pintura por aspersão e/ou aplicação de verziz e/ou es-
maltação, situada na Rod. Gumercindo Moura Nunes Km 10 s/
n°-Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 4167

COMUNICADO

NIGRAN GRANITOS E MÁRMORES LTDA, torna público que 
requereu a SEMMA a Licença de Instalação - LI, para atividade 
de aparelhamento de pedras e execução de trabalhos sem corte em 
rochas ornamentais, situada na localidade Córrego dos Óleo, Zona 
Rural–Córrego dos Monos - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 4172

COMUNICADO

MC ROCHAS ORNAMENTAIS LTDA EPP, torna público que 
requereu a SEMMA a Licença Prévia, para atividade de aparel-
hamento de pedras e execução de trabalhos com corte em ro-
chas ornamentais, situada na rod. Ricardo Barbieri, s/nº, KM 04, 
Moitazinho - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 4173

COMUNICADO

LACCHENG ENGENHARIA LTDA, torna público que requereu 
da SEMMA através do processo n° 1832151 – Licença Munici-
pal de Prévia- LP,para atividades de Condomínios, situada na rua 
Valdemar Stanzani- São Francisco de Assis - Cachoeiro de Itape-
mirim.

NF 4175

COMUNICADO

LACCHENG ENGENHARIA LTDA,torna público que obteve 
da SEMMA através do processo n° 1910103 – Licença Munici-
pal de Instalação- LI Nº 026/2012, com validade até 27 de janeiro 
de 2014 e Licença Municipal de Operação-LO Nº 014/2012, com 
validade até 27 de janeiro de 2016,para atividades 30.01 Movi-
mentação de Terra, Corte ou Aterro, situada na rua Valdemar Stan-
zani- São Francisco de Assis - Cachoeiro de Itapemirim.

NF 4176

COMUNICADO

MARCIO THIENGO,torna público que obteve da SEMMA, a  Li-
cença de Prévia – LP Nº 016/2012, para  atividade 26.7 – Lavagem 
de Veículos de porte pequeno e potencial poluidor alto,situada na 
rua João Mucelini n° 22 –  Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 03 de fevereiro de  2012                                           DOM nº 4064 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


